uernador, et Martin Garcia de Exea, procurador, las quoales pieças laurauan et
espleytauan antigament et han laurado ata el dia de hoy, que tienen de moion /15 a
moion et puedan hy poner costiero pora catar de mientre fueren sembradas las pieças
que non lys pazcan los fruitos et si ninguno les fiziere dayno en /16 los fruytos en quoal
sequiere manera que faga, que precien el dayno los iurados de la villa de Açança sobre
lur iura, segunt que an usado et costumbrado ata el dya /17 de oy, et al daynador que
pague a los de Açança, a aqueyll o a aqueyllos que auran recebido el dayno, lo que
fuere preciado por los dichos iurados de la dicha vil- /18 la de Açança. Et defende el coto
segun fuero de la tierra et coto sea del conceillo d’Açança, et puedan pacer toda la
dicha sierra que es clamada Sar- /19 uyll con gadados granados et menudos, et sacar
piedra et losa, et tayllar leyna menuda, non tayllando arbol ninguno, que nos daran
trezientas libras de sanchetes por /20 tal que nos les fagamos donacion perpetua pora
eyllos et lures successores de todas las cosas sobredichas. Et nos queriendo serles
graciosos fazemosles donacion /21 perpetua de las dichas pieças et pasto, losa et
costeria en la manera sobredicha et les damos perpetualment pora eyllos et lures
successores por las dichas trecientas libras /22 de sanchetes, pora si et pora lures
herederos, et pora lures successores, por uender, pora empeynar et por fazer todas

lures proprias uoluntades pora siempre, que puedan /23 laurar et espleytar segunt son
moionadas, non faciendo rotura ninguna de nueuo, por que puedan biuir en el dicho
logar et la pecha nos puedan pagar segunt /24 vsado et construmbrado es. Et queremos
et nos plaze que por uirtut de la dicha donacion puedan pacer las yerbas en la dicha
sierra, et beuer las agoas con lures ga- /25 nados menudos et granados, et sacar piedra,
et rancar losa, et tayllar leyna menuda non tayllando arbol ninguno. Et damosles por
quitos de la satisfacion et emienda /26 que los reformadores auian reseruada en si en
razon de la iniuria que fecha auian al rey, por razon que nos fizieron fe por cartas
publicas que eyllos aui- /27 an compradas las dichas pieças del gouernador et del
procurador sobredichos, que entoz eran en Nauarra, en bona fe como gente simple
cuydando que eyllos /28 les podiessen vender. Empero retenemos en nos que nos
podamos uender el pazto de la dicha sierra, et la losa, et la leyna, a los de la comarca si
a nos byen uisto sera /29 en la forma et manera que la han los de Muniaym, non
ueniendolys dayno ni preiuicio ninguno en la sobredicha donacion, ni en ninguna de las
cosas contenidas de la /30 parte de suso a eyllos ni a lures successores. Et por que esto
sea firme et estable perpetualment pora todos tiempos fiziemos poner nuestros sieyllos
pendien- /31 tes en esta present carta.